
N. 43 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 29/10/2024

Oggetto: Approvazione Convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria 

tra la Provincia di Benevento e il Comune di Faicchio (BN).

L'anno duemilaventiquattro, addì ventinove del mese di ottobre alle ore 11:38 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 26977 del 

24/10/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima 

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed 

assenti n. 3 componenti.

La seduta è valida.



VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “Approvazione Convenzione per lo 
svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria tra la Provincia di Benevento e il Comune di 
Faicchio (BN);

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i. 

VISTO il  Dlgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

PRESO ATTO del verbale della riunione in data 24.10.2024 in seduta congiunta della Conferenza dei 
Capigruppo Consiliari e della Prima commissione Consiliare,  convocata con nota prot.26323 del 17.10. 
2024; 

DATO ATTO che :
- con Decreto Presidenziale n. 183 del 17.10.2024, previa individuazione con decreto Presidenziale n. 
182 del 14.10.2024, è stata nominata la dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis, Classe 1A, quale 
Segretario Generale Titolare della sede della Provincia di Benevento;
- la medesima dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis ha preso servizio quale Segretario generale Titolare 
della sede della Provincia di Benevento in data 21.10.2024; 

VISTA  la nota acquisita al prot. n. 26608 del 22.10.2024 con la quale il Comune di Faicchio (BN), a 
ragione della sede vacante della propria Segreteria Comunale, ha manifestato, in un’ottica di collaborazione 
e risparmio di spesa, l’intenzione di stipulare apposita convenzione per lo svolgimento di funzioni di 
Segreteria in forma associata con questa Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 98, co. 3, del D.Lgsvo n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- l’art. 98, co. 3 del D.Lgsvo n. 267/2000, come modificato con il Decreto Legge n. 78 del 19.06.2015, 
convertito in legge n. 125 del 6.8.2015, consente la gestione in forma associata dell’Ufficio di 
Segretario Generale mediante Convenzione tra Comune e Provincia o tra Province; 
- l’art. 1, co. 85, lett. d),  e co. 86, lett. a) che indirizza l’attività delle Province a forme di gestione 
associata in sinergia con i Comuni del proprio ambito territoriale;

VALUTATO, in considerazione delle piccole dimensioni del Comune di Faicchio (BN), di poter avviare la 
gestione in forma convenzionata dell’Ufficio del Segretario Generale;

CONSIDERATO che l’esperienza e competenza dell’attuale Segretario Generale Titolare della sede della 
Provincia di Benevento consentirà un mantenimento degli standard di rendimento e funzionamento del 
nuovo ufficio convenzionato;

VISTO l’allegato testo convenzionale, allegato B) quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione, che si compone di n. 11 (undici) articoli, redatto in accordo tra gli Enti facenti 
parte della convenzione; 



RITENUTO, pertanto, di poter cogliere tale opportunità associativa, dalla quale possono derivare spunti per 
azioni sinergiche ed economie di spesa;

DATO ATTO che l’Ente Capofila della Convenzione per la gestione associata del Servizio di Segreteria 
Generale sarà la Provincia di Benevento;

UDITA la relazione del Presidente, dott. Nino lombardi, il quale tiene a precisare che l’impegno del 
Segretario presso la sede di Faicchio sarà limitato a due pomeriggi a settimana, pari al 20% , in modo da non 
intralciare minimamente l’attività del Segretario, presso la Provincia di Benevento, che sarà pari all’80%;

Il tutto come da resoconto verbale (Allegato C);

Il Presidente pone ai voti la proposta.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

PRESENTI  N. 8

FAVOREVOLI N . 5

ASTENUTI N. 3 (Consiglieri Agostinelli, Iachetta e Fuschini) 

CONTRARI N. 0

 

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

DI APPROVARE la proposta di deliberazione (allegato A), così come risulta dal resoconto stenografico 
(allegato C) e per l’effetto:

1. DI APPROVARE la costituzione di un’unica sede di Segreteria fra la Provincia di Benevento, Ente 

capofila della Convenzione, ed il Comune di Faicchio (BN). 

2. DI APPROVARE lo schema di Convenzione, formato da n. 11 articoli, da stipulare fra gli Enti 

individuati al precedente punto 1, così come allegato alla presente deliberazione sub. B), per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

3. DI DARE ATTO CHE la Convenzione di Segreteria: 

- decorre dall’effettiva presa in servizio del Segretario titolare presso la sede di Segreteria di Faicchio; 

- successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa, a cura del Dirigente competente, al Ministero 

dell’Interno, ex Agenzia Gestione Albo Segretari Comunali e Provinciali; 

- costituisce una nuova sede di Segreteria, la cui titolarità spetta d’ufficio alla dott.ssa Maria 

Antonietta Iacobellis, che è in possesso dei requisiti di legge ed è l’attuale Segretario Generale 

titolare della Segreteria Generale della Provincia di Benevento, mentre il Comune di Faicchio è sede 

vacante. 



4. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE la spesa troverà copertura negli stanziamenti iscritti missione 01, 

programma  02, capitolo di spesa n 56.1 “quota stipendiale”, n. 56.04 “oneri riflessi” e n. 56.07 “Irap” 

del Bilancio di Previsione 2024/2026. 

5. DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto deliberativo all’Albo Pretorio on line ai sensi della legge n. 

69/2009 ed in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 32 del D. Lgsvo n.. 33/2013.

6. DI DARE INFINE ATTO, come risulta nella relazione tecnica, che il presente procedimento, con 

riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è classificato a rischio dal PTPC.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere per evitare all’Ente di incorrere in procedure esecutive con conseguente 
aggravio del debito,

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

PRESENTI  N. 8

FAVOREVOLI N . 5

ASTENUTI N. 3 (Consiglieri Agostinelli, Iachetta e Fuschini) 

CONTRARI N. 0

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 29 OTTOBRE 2024

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 10 all’O.d.G.: “APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN 

FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA LA 

PROVINCIA DI BENEVENTO E IL COMUNE DI FAICCHIO (BN)”; qui mi tocca, nella 

doppia veste, rappresentarVi una esigenza di cui abbiamo fatto richiesta: oggi la 

difficoltà principale sembra quella d’incrociare disponibilità in convenzione, perché 

nessun Comune ha più la capacità di poter incaricare a tempo pieno un Segretario 

per quelle ché sono anche le disponibilità di bilancio. La richiesta che noi abbiamo 

fatto come Comune è solamente del 20% e comunque –lo dichiaro qua- senza mai 

interessare quelle che sono le mattine, per dare continuità in Provincia e garantire 

per il 20% -che sono 8-9 ore, di pomeriggio, a settimana- in modo che non intralcerà 

minimamente l'attività della Segretaria Generale della Provincia di Benevento e, 

intanto, anch’io come Comune risolvo un problema: credo siamo tutti consapevoli 

che oggi abbiamo il problema della reperibilità dei segretari. Bene, passiamo alla 

votazione: favorevoli?
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS – Segretario della seduta

Favorevoli 5 (cinque). 

Presidente Nino LOMBARDI 

Astenuti? 
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS – Segretario della seduta

Astenuti 3 (tre). 
Presidente Nino LOMBARDI 

Stessa votazione per l’immediata esecutività?
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS – Segretario della seduta

5 (cinque) favorevoli e 3 (tre) astenuti. 

Il Segretario Generale ″attesta″ che quanto riportato nel resoconto stenografico 

corrisponde esattamente a quanto accaduto e rilevato nella qualità di Pubblico Ufficiale 

partecipante alla seduta. F.to Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis. 



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 43 del 29/10/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 ______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/10/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


